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Abstrakt

Hybridní pohonný systém je jednou z cest ke snížení spotřeby paliva a emisí oxidu

uhličitého u konvenčních vozidel. Aby byl využit co nejlépe potenciál hybridního pohonu, je

nutné implementovat strategii řízení, která rozděluje požadovaný točivý moment mezi

spalovací motor a elektromotor. Tato práce se zabývá vývojem a optimalizací strategie

řízení hybridního pohonu s využitím dynamického programování. Strategie byla otestována

na několika jízdních cyklech a v závěru byl řídící algoritmus porovnám s implementací

dynamického programování v programu GT-Suite.

Abstract

A hybrid propulsion system is one of the options to reduce fuel consumption and

vehicle emissions for conventional vehicles. To exploit the potential of a hybrid powertrain

to the biggist extent, it is necessary to implement a control strategy to distribute required

torque between the internal combustion engine and the electric motor. Therefore this

thesis deals with development and optimization of a hybrid powertrain control strategy

based on dynamic programming. The strategy was tested on several driving cycles and in

the end the control algorithm was compared with the implementation of dynamic

programming in GT-Suite.

5

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma: “ Vývoj globálně-optimálního řídícího

algoritmu hybridního vozidla ” vypracoval samostatně s použitím odborné literatury a

pramenů, uvedených v seznamu zdrojů, jenž tvoří poslední kapitolu této práce.

V Praze dne:

……………………………………............

Jan Filip

6

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat svému vedoucímu, Ing. Rastislavu Tomanovi, za jeho

vedení, podporu a užitečné rady při tvorbě této diplomové práce.

7

Obsah

Úvod................................................................................................................................. 9

1 Hybridní vozidla .......................................................................................................... 11

1.1 Topologie hybridního pohonu ................................................................................. 12

1.2 Stupeň elektrifikace ................................................................................................. 16

2 Strategie řízení hybridního pohonu ............................................................................ 19

2.1 Heuristické metody.................................................................................................. 21

2.2 Optimalizační metody.............................................................................................. 24

2.2.1 Dynamické programování..................................................................................... 26

2.2.2 Pontrjaginův princip minima ................................................................................ 28

2.3 Prediktivní a adaptivní strategie řízení .................................................................... 29

3 Vývoj řídícího algoritmu.............................................................................................. 31

3.1 Model vozidla .......................................................................................................... 32

3.1.1 Parametry vozidla a jeho konfigurace .................................................................. 33

3.1.2 Výpočet požadované trakční síly .......................................................................... 34

3.1.3 Výpočet požadovaného točivého momentu ........................................................ 37

3.1.4 Baterie .................................................................................................................. 38

3.1.5 Elektromotor......................................................................................................... 40

3.1.6 Spalovací motor .................................................................................................... 43

3.2 Strategie řazení ........................................................................................................ 44

3.3 Jízdní cykly ............................................................................................................... 46

3.4 Algoritmus dynamického programování ................................................................. 49

3.4.1 Odvození algoritmu .............................................................................................. 49

3.4.2 Výpočetní proces .................................................................................................. 52

3.4.3 Implementace algoritmu na řízení hybridního pohonu ....................................... 56

4 Metody zlepšení výpočetního času základního algoritmu ......................................... 60

4.1 Nastavení limit pro výpočet pouze s přípustnými hodnotami ................................ 60

4.2 Memorizace ............................................................................................................. 62

8

4.3 Nahrazení map účinností pomocí aproximace polynomem.................................... 63

5 Výsledky simulace ....................................................................................................... 65

6 Porovnání vyvinutého algoritmu s implementací dynamického programování

v programu GT-Suite...................................................................................................... 71

6.1 Princip výpočetního procesu ................................................................................... 71

6.2 Simulace................................................................................................................... 72

Závěr .............................................................................................................................. 75

Seznam použitých informačních zdrojů......................................................................... 76

Seznam obrázků............................................................................................................. 79

Seznam grafů ................................................................................................................. 80

Seznam tabulek ............................................................................................................. 81

9

Úvod

Vzhledem k tomu, že spotřeba neobnovitelných zdrojů energie v podobě fosilních paliv

a zvyšující se emise oxidu uhličitého, jednoho z plynů přispívajících k tzv. skleníkovému

efektu, začínají být v současné době stále větším problémem pro lidskou společnost,

probíhají v posledních letech významné změny na poli dopravy a transportu lidí. Emise

oxidu uhličitého jsou úzce spojeny se spotřebou paliva, a proto je v současnosti cílem vývoje

v oblasti automobilového průmyslu vytvoření pohonných systémů s co největší účinností,

s použitím nových technologií, nebo více druhů pohonných jednotek, které spolu navzájem

spolupracují. K těmto účelům jsou ve velké míře používány elektrické stroje. Trendem

převážně posledních let jsou elektromobily, ve kterých je spalovací motor kompletně

nahrazen elektromotorem. Z důvodu velkých pořizovacích nákladů, nízkého dojezdu

v porovnání s konvenčním vozidlem a neuspokojivou infrastrukturou nabíjecích stanic je

ale prozatím zastoupení čistě elektrických vozidel pouze v rámci jednotek procent.

Výhodnou alternativou mohou být hybridní vozidla.

Hybridní vozidla, která v sobě spojují tradiční spalovací motor a elektrický pohonný

systém, představují dobrý kompromis mezi konvenčním vozidlem a elektromobilem, za

předpokladu spolupráce obou pohonných systémů. Díky tomu dojde ke zlepšení účinnosti

spalovacího motoru, zatímco není nutnost velkých a drahých baterií, jako je tomu u

elektrických vozidel. Zařazení elektromotoru do pohonného systému umožní používat

spalovací motor převážně v pracovních bodech s vyšší účinností, zatímco v bodech s nízkou

účinností je zastoupen elektromotorem, který není tak závislý na provozním rozsahu, a to

ve velké míře napomáhá ke snižování spotřeby paliva. Jednou z hlavních výhod je možnost

rekuperace kinetické energie, když vozidlo brzdí, což v konečném důsledku také přispívá ke

snížení spotřeby paliva.

Zařazením elektromotoru do pohonného systému se ale na druhou stranu stává

pohonný systém mnohem komplexnější a složitější na řízení. Jelikož jsou zde přítomny dva

zdroje energie, je nutné řídit, kdy se bude jaký používat. To samozřejmě není možné řídit

manuálně řidičem, ale musí k tomu být navržen automatický řídící systém a řídící strategie,

aby bylo dosaženo ideálního rozdělení toku točivého momentu mezi spalovacím motorem

a elektromotorem, což vede k požadovanému snížení spotřeby energie. Existuje několik

různých strategií řízení, od jednodušších, založených například na bázi pravidel, které berou
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v potaz pouze aktuální stav vozidla, až po složitější strategie, jako například optimalizační

metody, které rozhodují jak na základě aktuálního stavu vozidla, tak zohledňují i minulá

data a predikci budoucího stavu v daném jízdním cyklu.

Tato práce se bude zabývat optimalizačními metodami řízení pohonného systému

hybridních vozidel. Půjde převážně o vývoj a optimalizaci globálně-optimálního řídícího

algoritmu hybridního vozidla, ve kterém bude využíváno dynamického programování.

Struktura práce bude vypadat následujícím způsobem – v prvních kapitolách bude

nastíněn obecný základ o tématu hybridních vozidel, následovaný detailnějším přiblížením

jednotlivých strategií řízení pohonného systému u hybridních vozidel. V dalších kapitolách

už bude podrobně znázorněný vývoj algoritmu řízení a vše s tím spojené. V posledních

kapitolách budou uvedeny výsledky simulací, které byly naprogramovány pomocí

programovacího jazyka Python, a vytvořený algoritmus bude porovnán s implementací

dynamického programování v programu GT-Suite.
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1 Hybridní vozidla

Hybridní vozidlo je podle definice takové vozidlo, které je vybaveno nejméně dvěma

zásobníky energie a jim příslušející hnací agregáty, které přeměňují tuto energii na trakční

práci. Bývá zvykem, že jeden z těchto zásobníků je možné dobíjet během jízdy. Ve většině

případů se jedná o kombinaci pohonného systému se spalovacím motorem doplněným o

alternativní zdroj energie. Tím může být například elektrická energie uložená v bateriích,

případně superkapacitorech, potenciální energie, nebo kinetická energie. [1] [2]

Tato práce se bude zabývat vývojem řídícího algoritmu pro hybridní elektrické vozidlo,

tedy kombinaci pohonu se spalovacím motorem a elektromotorem, což je mimo jiné i

nejčastější varianta hybridního pohonu. Proto bude v následujících kapitolách probírána

pouze tato varianta.

Jednou z hlavních motivací pro vytvoření vozidla s hybridním pohonem je spojení výhod


[…]


Pravá strana rovnice (78) je minimalizována v každém diskretizovaném stavu pro

dosažení optimálního řízení. [44] [45]

6.2 Simulace

Simulace probíhá na základě modelu hybridního vozidla , kde parametry modelu byly

zvoleny stejné jako pro simulaci v programu Python. Model je ale mnohem komplexnější,

takže zde byly použity i parametry, které byly při návrhu algoritmu v rámci této práce

zanedbány. Na obrázku č. 20 je vidět blokové schéma modelu vozidla v prostředí programu

GT-Suite, kde každý blok v sobě ukrývá ještě další subsystém.

Obrázek 20: Blokové schéma modelu v prostředí GT-Suite
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Na následujících grafech je možné vidět porovnání výsledků simulace vyvinutého

algoritmu a implementace dynamického programování v GT-Suite. Jedná se o porovnání

průběhů stavu nabití baterie pro charge-sustaining mode a pro počáteční podmínky, že se

po ujetí jízdního cyklu sníží stav nabití baterie o 5% a o 10%. Na základě grafického

porovnání obou simulací je možné vidět malé odlišnosti. To je nejspíše způsobeno

drobnými rozdíly ve výpočetním procesu, jako například použití penalizačních funkcí, nebo

větší komplexností modelu v programu GT-Suite. To se týká například modelu baterie, kde

některé parametry byly ve vyvinutém algoritmu pro zjednodušení nahrazeny konstantami,

zatímco v programu GT-Suite jsou definovány pomocí look-up table.

Na grafu č. 22 je porovnání stavu nabití baterie pro charge-sustaining mode při simulaci

na jízdním cyklu NEDC. Už na první pohled je vidět rozdíl v průběhu SOC pro jednotlivé

simulace. Zatímco u vyvinutého algoritmu se SOC v první části jízdního cyklu udržuje kolem

počáteční hodnoty, nebo dochází k mírnému dobíjení, tak průběh ze simulace v GT-Suite

v první polovině cyklu výrazněji klesá a potom dochází k nabíjení baterie před poslední částí

cyklu, kde je potřeba největší výkon. Na grafech č. 23 a 24 je zase vidět, že se průběhy SOC

jednotlivých simulací ve velké míře vzájemně kopírují, akorát je mezi nimi mírný posun.

Na přesnější pochopení rozdílů mezi jednotlivými simulacemi by bylo vhodné vytvořit

citlivostní analýzu na parametry dynamického programování v programu GT-Suite, ale to

už je bohužel nad rámec této práce.

Graf 22: Porovnání průběhů stavu nabití baterie
pro charge-sustaining mode
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V tabulce č. 10 je ještě zobrazeno porovnání spotřeby paliva pro obě simulace. Z obou

simulací vycházejí podobné hodnoty, kdy rozdíly ve spotřebě jsou v rámci několika procent.

Graf 23: Porovnání průběhů SOC s počáteční
podmínkou úbytku 5%

Graf 24: Porovnání průběhů SOC s počáteční
podmínkou úbytku 10%

Tabulka 10: Porovnání spotřeby paliva simulace v programu Python a GT-Suite
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a optimalizovat globálně optimální algoritmus

pro řízení hybridního pohonného systému s využitím dynamického programování a

simulovat jeho funkci v programu Python. Práce byla rozdělena na tři hlavní části.

První částí byla teoretická část práce, která byla zaměřená na rešeršní zpracování

hybridních vozidel a stávajících strategií řízení hybridních pohonů. Nejdříve tedy byla

vysvětlena problematika hybridních vozidel, především co se týká topologie a stupně

elektrifikace. Poté byly představeny aktuálně používané řídící strategie. V současnosti se

používají heuristické metody, nebo optimalizační metody řízení, přičemž pomocí

optimalizačních metod je možné dosáhnout lepších výsledků. Jednou z nich je i dynamické

programování, kterým se tato práce z velké části zabývala.

Druhou částí byl samotný vývoj a optimalizace řídícího algoritmu. Algoritmus byl

navržen pro paralelní hybrid v konfiguraci P2. Jednou z hlavních funkcí strategie řízení je

optimální rozdělení požadovaného točivého momentu mezi spalovací motor a

elektromotor pro dosažení maximálního potenciálu hybridního pohonu. Pro simulaci byly

zvoleny čtyři jízdní cykly a na základě vstupních hodnot z těchto cyklů a parametrů vozidla

se určí požadovaný točivý moment, který se pomocí algoritmu s využitím dynamického

programování rozdělí mezi spalovací motor a elektromotor, pro dosažení úspory paliva.

Dále byla provedena optimalizace základního algoritmu z hlediska zvýšení výpočetní

rychlosti. Byly použity tři způsoby, díky nimž bylo dosaženo znatelného zrychlení výpočtu

se zachováním dostatečné přesnosti. Nakonec byla provedena citlivostní analýza na

parametry dynamického programování.

Poslední částí pak bylo porovnání vyvinutého algoritmu s implementací dynamického

programování v programu GT-Suite. Pro simulaci v programu GT-Suite se použily stejné

parametry vozidla a všech komponent pohonného systému. Výpočetní proces

dynamického programování v softwaru GT-Suite má několik odlišností od algoritmu

použitého v této práci a model vozidla je mnohem komplexnější. Z těchto důvodů je při

porovnání výsledků obou způsobů simulací možné vidět malé rozdíly.

Byly splněny všechny cíle, které byly pro diplomovou práci stanoveny, a to počínaje

rešeršním zpracováním problematiky strategie řízení hybridních pohonů až po samotný

vývoj a optimalizaci algoritmu s použitím dynamického programování a následnou simulaci

v programu Python. Vytvořený skript pro simulaci algoritmu řízení je součástí přílohy

diplomové práce.
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