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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj globálně-optimálního řídícího algoritmu hybridního vozidla
Jméno autora: Bc. Jan Filip
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Vedoucí práce: Ing. Rastislav Toman
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT – FS, Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie kombinuje komplexnú rešeršnú časť a náročnú praktickú simulačnú časť. Práca sa týka vývoju globálne-
optimálneho riadiaceho algoritmu pre hybridné elektrické vozidlo na princípe dynamického programovania (DP),
s následným návrhom možností skrátenia výpočtového času. Implementovaný algoritmus má byť taktiež následne
porovnaný s implementáciou algoritmu DP v GT-Suite. Zadanie je komplexné a preto ho hodnotím ako náročnejšie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadanie práce bolo splnené bez výhrad, v teoretickej a rovnako aj v praktickej časti práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Študent bol počas vypracovania svojej diplomovej práce aktívny a samostatný. V téme sa veľmi dobre zorientoval a v
praktickej časti práce pracoval samostatne. Konzultácie však mohli prebiehať v pravidelnejších intervaloch.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odbornej stránke je práca na veľmi dobrej úrovni. Študent riešil aplikáciu riadiaceho algoritmu hybridného elektrického
vozidla na princípe DP a možnosti skrátenia výpočtového času tohto algoritmu. Vhodne aplikoval svoje teoretické znalosti
nadobudnuté v rámci rešeršnej časti práce a následne programoval rôzne verzie riadiace algoritmu, ktoré v rámci
diplomovej práce dostatočne a komplexne testoval v rôznych jazdné cykly a taktiež porovnával s komerčným riešením
v rámci SW balíka GT-Suite. Jediná výhrada smeruje k analýze jednotlivých výsledkov, ktorá mohla byť hlbšia a
podrobnejšia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formálnej a jazykovej stránke je diplomová práca v poriadku. Text je prehľadný a členený logicky, celková grafická je
taktiež veľmi dobrá a rozsah práce splňuje požiadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Študent používa relevantné a aktuálne zdroje, pomerne veľké množstvo vedeckých článkov a zahraničnú literatúru. V práci
dokazuje snahu o riadne odlíšenie svojich myšlienok a úvah od citovaných.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Študent svojou diplomovou prácou ukázal schopnosť aplikácie nadobudnutých teoretických znalostí v oblasti
implementácie a vývoja riadiacej stratégie hybridného elektrického vozidla.

Získané výsledky a postupy by mohli tvoriť základ pre nadväzujúce diplomové práce iných študentov. Zadanie
práce bolo celkovo splnené na výbornej úrovni a preto celkovú prácu hodnotím stupňom výborne.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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